⁷² Cfr. *Bethlen Gábor emlékezete*, a cura di L. Makkai, Budapest 1980, pp. 527-9; e anche Jászay, *Venezia e Ungheria* cit., p. 304.

⁷³ ASVe, *Collegio. Lettere di principi*, b. 58, f. 77.

alcuno, che mi passi nel desiderio del publico servitio, come autenticarò con l'occasioni, non curando la mia vita, se non tanto, quanto possa spenderi in utile, et grandezza di Vostra Serenità; Alla quale vivendo obligatissimo, m'inchino humilissimamente come faccio à tutti cotesti altri sapientissimi Padri, et miei Signori.

Brescia a' 29 di Decembre 1625

Vostra Serenità

Henrii Mattias Conte de la Torre

Illustrissime Domine Comes, Domine Domine Clementissime: humilima
mea obsequia Vestra Excelentia pronta debitaque offero

Hactenus a 25 Augusti sub dato 14 Septembris, et 8 octobris fasciculum literarum; unum per D. Bailum, qui Costantinopoli est, alterum per Dn. Cameraarium ad Vestram Excelentiam transmissi unde recte Vestrae Excelentiae traditas nullus dubito. Aequum tamen et necessarium fore indicaui, in praesentiarum, ratione debiti mei, per latorem harum hospitem meum Antonium Peverelli Cas-souiensem, eisdem repetere, et humilimè Vostra Excelentia insinuare, nimirum pauca hic, excepta Matrimonialis et Confoederationis tractatione, sub aduentu meo, scriptione digna occurrisse.

Nam quamuis Suae Maiestatis numerosum exercitum in Comitatu Siculo, in Transylvania et superiore Hungaria praesto habuerit, et aliquid viriliter et sine tergiuersatione tentare finaliter sese resoluerit, nihil, ominus tamen optima illius intentio eo fuit retardata, quod Sua Maiestas cum Unitis Regibus et Principibus Confoederationem nullam adhuc inierit, ad quam demum finaliter concludendam. Capitaneus Quadt cum sufficiente plenipotencia primum Berlino progressus est. Non postrema etiam negotij prorogati causa Imperatori adscribi potest qui Maiestatis Suae Legatum. Neostadij sub vario praetextu longum diuque detinuit.

Interea Suae Maiestatis Regis Gallia declaratio per Internuncium Dominum de Epriard Seon altera vice cum sequentibus articulis et punctis allata est. Primum quod Sua Maiestas Rex Galliae numerosum exercitum ad fines Germaniae conuenire, et Suas Maiestates Reges Daniae et Sueciae, et similiter alios Principes Protestantes eo disponere fecit, ut eorum Exercitus vires Caesarianas sustinere, et a Principe Transylvania totaliter auertere tandiu satagat, donec omnibus in locis diversiones armorum recte inchoari possint.

Secundo, quod Sua Maiestas Rex Galliae ab omnibus Confoederatis Regibus, Principibus et ordinibus petierit, ut Princeps Transylvaniae in eorum Confoederationem assumeretur, et absque praevio illius scitu nulla negotia belli vel pacis tractarentur, et quod omnes Confoederati obstricti et obligati esse debeant, in causa illius extrema quoque impendere, si forte propter Confoederationem eidem negotium aliquis facessere velit.

Tertio, quandoquidem Confoederati, qui pro apparatu bellico et magna ac necessaria militum conscriptione impensas sufficientes non habent, ita ut Sua Maiestas Rex Galliae necessum habuerit, cum eximio thesauro eis succurrere; id circo censet, satis a se nunc praestari et fieri posse, si modo eximiam militum manum assistentia loco eisdem subministraret, et interea sibi nunc a subsidio pecuniario a Principe Transylvaniae parceretur: quae omnia Sua Maiestas Rex Galliae in aduentu sui Internuntij Principi Transylvaniae significare, et citissime communicare voluit, ut ita insinuet, quod interea aliquot menses elabentur, priusquam rem hanc per Legatos suos alijs Confoederatis proponere possint.

Praeter hoc mense Augusto a Sua Maiestate Rege Daniae Dominus Erenfrid de Berbisdorff cum Instructione et Credentialibus in has prouincias delegatus est, cuius commissio in sequentibus articulis consistit. Primo, ut Serenissimus Princeps Transylvaniae contra domum Austriacam realiter aliquid tentare, et haereditarias Caesaris ditiones invadere velit, ita ut Ligistarum potentia, ne aduersus solum Regem Daniae vires suas exereret, cito atteri possit. Secundo, ut Confoederatis Regibus et Principibus Serenissimus Transylvaniae Princeps se se uniat, et Unitis sex millia Hungarorum, aere et stipendio Unitos, pro Danico exercitu conscribere, ita ut Ianuario mense in Germaniam appellere possint, patiatur.

Ad quo postulata Serenissimus Princeps ita respondit, quod semper singulari cum ardore cum Unitis Principibus sese coniungere, et contra domum Austriacam bellum gerere desiderarit; quia vero hactenus dicta confoederatio nondum finita fuit, ita ut extranei Principes non adeo cito sese resolvere potuerint, id circo optimam suam intentionem paulo postponere necessum habuit. Nihilominus tamen certo censet, quod per plenipotentiarium suum Legatum quam primum confoederatio illa inibitur, atque sic consilia feliciter ad finem perducentur. Quod sex millia Ungaros attinet, ea non vult Suae Maestati et caeteris Unitis Principibus abnuere, hac tamen insinuare non intermittit, quod brumali tempore tam paruo exercitui difficulter ob praeclusas adeo multas vias et passus transire licebit.

Caeterum matrimoniale negotium Dei gratia in omnibus bene est compositum, et Suae Maestatii a Principissa in aduentu Legatos arrha sponsalitia et alia munera solemniter praesentata sunt, cui nomine dotis duas Baronias Munkatsch, et Etschót dedit, et cum pactis matrimonialibus optime contentum se esse declarauit, quo solus multis in articulis auxit, et de novo iterum per internuntium multum bene affectum se esse in suam dilectissimam sponsam manifestauit.

Nuptiarum solemnitates in initio Martij Cassoviae celebrabuntur, ad quas omnes propemodum Reges et Principes Christianitatis invitati sunt. Hoc mense Nouembri in Transylvaniam redibit, sub finem Decembris Commisarij Berlinum pro futuram coniuge in Februario hic praesentanda, proficiscentur; Inter alios Principales sunt Domini Ragozy Georg, Caroli, Miko Ferencz, et Kaschaj. Quod si Tyllius in Imperio tantam cladem passus non fuisset, vix haec sponsa introductio subsequenda esset quandoquidem per hoc matrimonium Caesar et Rex

Poloniae summe disgustati sunt, et magno conatu prolongationem et impeditionem illius [*parola cancellata*] moliebantur. Caeterum Sua Maiestas ad literas, quas ego Vestrae Excelentiae sub dato 25 Augusti cum Credentialibus transmissi, auide responsum expectat. De stipendio meo parum spei ante finitam Confoederationem habeo, unde per hanc occasionem Vestram Excelentiam oro gratiose sese resolvere dignetur quam diu porro hic persistere debeam. Nam una ex parte molestum erit Vestrae Excelentiae impensas ferre, altera ex parte perniciosum forte erit nullum reperiri, qui in hac aula publicis negotijs invigilet. A data 16. Maii nulla ex Belgio litera venerunt, ego hac de re impatientiam Suae Maestatis multoties accomodavi, et cum magni momenti causis eidem omnes scrupulos ademi. Sua Maiestas in presentia mea statim Berbisdorffis significavit, quod praesente anno excepta Vestra Excelentia nullus ex Confoederatis aduenerit. etc. Datum Cassoviae 18. Nouembris 1625.

Vestrae Excelentiae

Humilimus et observantissimus

Paul Strasburgk

Illustrissime Comes ac Domine

Domine benignissime

Obsequiorum meorum commendatione praeuia

Illustrissimae Dignitati Vestrae perpetuam incolumitatem precor.

Cuas 14 Septembris Costantinopolim, 9 Octobris Hagum Comitum expediui Illustrissimae Dignitati Vestrae recte fuisse traditas confido. A mense Augusto, quo Alba Iulia iter Cassoviam suscepimus, ob continuas profectionas et porquam ardua Maiestatis Suae negotia mittendarum literarum occasiones, praeter has, nullae sese obtulerunt. Unde necessarium existimari ea, quae ad Illustrissimam Dignitatem Vestram perscripsi, hoc loco repetere, breuiterque disserere 1. De Serenissimi Regis ualitudine. 2. De praesenti Ungariae et Transylvaniae statu. 3. De quibusdam Aulae huius Consilij et actionibus. 4. De praeparatione futuri belli. Primum quod attinet Maiestas Sua per continuos aliquot menses uehementi catharro laborauit, unde multi grauiorem morbum suspicari, alij vitae periculum metuere, plures aegroti affectum extenuare, nonnulli ipsam mortem praefinire: et ut quisque odio, amore, inuidia, aemulatione, beneficijs vel iniuria ducti, ita varia et pro diuerso animorum habitu indicia ferre: atrociore semper fama erga dominantium ualitudinem. Prudentes de Republica solliciti erant, quibus tot discrimina, tot humani casus, quibus ingens mutatio et futura potentum certamina ante oculos versabantur: Cum interea factiosi rerum novarum studia et priuatas spes agitent. Amici perpetuos principis labores et curarum magnitudinem; quidam etiam lenta uenena et corruptam medicorum fidem arguebant; non obscure asseuerantes, haec arma, has patrum Loiolitarum artes et Regnorum instrumenta esse. Sic Turzones e uivis sublato; sic extinctum

Comitem Bothianum etiam Setschio per sicarium intra propriam domum immaniter trucidato. Contra hostes intemperantiam, voluptatem ac libidines, aliasque aegritudinis enormes causas effingebant; quas per calumniam supra modum auctas in Germaniam audacter prescribent. Hinc euulgati de FILIUS morte nuncij, qui apud nonnullos falsum atque inane gaudium peperunt; dum sibimetipsis imperarent, ut extinctum crederent, quem mori praeoptabant. Vana rumoris auxit intra balnea ob caloris et vaporum magnitudinem, virium suborta quaedam imbecillitas, quam purioris aerae afflatus repente discussit. Interea ex alijs regionibus vocati Medicorum peritissimi, qui catharrum regimenes, morbo praesens et facillimum remedium tempestine adhibuerunt. Unde iam Maiestas Sua in pristinam sanitatem restituta est, ac denno cum singulari vigore et alacritate animi, tum solitis viribus roboreque corporis abunde pollet. Ungariae et Transilvaniae statum quod concernit ob emergentes causas extra dubium est. Utriusque Regno iterum gravissimos motus civiles imminere. Rerum periti considerant, quod proximè celebratis Sopronij Comitij, in Palatini Electione maximus Ordinum Dissensus: interque Ecclesiasticos ac Seculares de Supremo Dignitatis gradu acerima aemulatio extiterit; dum Clerus Archiepiscopum Strigoniensem Caesaris (ut vocant) Locumtenentem; reliqui proceres Esterbatium Palatinum creare uoluerint. Ex quo factionum semina, ac suis sum in partes regnum; alijque affectata popularis aura, alij quaesita Nobilitatis studia et clientelae magnis Domibus annexae. Cuamvis vero Esterhasius Caesaris autoritate et suffragiorum numero peruicerit, et in assequendo Palatini munere voti sui campos factus sit: tamen propter concurrentis Candidati odium, ambitionem, ac potentiam lubricos fasces gerere et in gubernatione Regni vehementem Adversarium perpetuo et ubique experiri necesse habeat. Cui accedit, quod non ita pridem fama percrebuerit, Setschij percussorem ab Esterhasio conductum ac submissum; ne a viro generis vetustate, diuitiarum splendore, et rei militaris peritia claro, in futuris Regni Comitij fauore Ordinum, clientelis et magnificentia superaretur: sicque remoto aemulo ad dignitatis et honorum fastigia promitius eniti posset. Cuem rumore auxit Caesaris intempestina liberalitas qui nouo Palatino defuncti amplissimas Ditiones dono dedit, nulla haeredum ratione habita. Idque Serenissimum Regem Gabrielem grauissime offendit, cuius et fratre nepoti Stephano Bethlen Comiti de Ictar Sebesij filia in coniugem promissa, et sponsalia ritè celebrata. Cuos actus matrimoniales [*annotazione a margine: +A*] [*testo cifrato*] modis omnibus conantur. Praeterea Propositio, de Principis Austriaci in Ungariae Regem solemnè inauguratione Ferdinando Caesari apud Status et Ordines Regni grande odium concivit, quod animis utrinque exacerbatis in publicum exitium tandem erumpet: cum inprimis Loiolitae patres vehementer ac perpetuo urgeant, haereditariae successionis iura vi atque imperio stabilienda. Sicut ulcera quaedam nocituras manus appetunt, et corporum scabiem delectat, quicquid exasperat: ita turbidorum hominum mentes non ad sananda Patriae uulnera inclinant, sed imminet mala ambitu et cupiditate dominandi ultro prouiant. Interim ad futuros motus ingens momentum adfert odium acerrimum et plusquam Vatinianum, quo Se-

renissimum Gabrielem varias ob causas nouus ille Palatinus prosequitur. Inprimis vero ob Arcem ac Ditionem Munkatsch superioribus annis aperto Marte sibi ereptam, quae trecentis loconatorum millibus aestimatur. Et cum res eo deuenerit, ut [+B] [*testo cifrato*] amplius non dubitet a Maiestate Sua [+C] [*testo cifrato*] spe matrimonij [+D] [*testo cifrato*] auertere uel retardare conatus est. In quem finem Illustres viri [+E] [*testo cifrato*] Maiestatis Suae [+F] [*testo cifrato*]. Et ut Disciplinam militarem iuxta antiquae seuenitatis leges (quibus iam pares non sumus) emendaret; ac inprimis Liberorum (ut vocant) Haijdonum licentiam coereret, nec vanaa privilegiorum nomina respiceret. Et ut in Transylvania Saxonum potentiam in fingeret, munitas arces occuparet, vectigalia pignoris loco per continuum aevi spatium iure possessa vilis monetae pretio redimeret, eorumque amplissimum territorium praesidiario milite uexaret. Et ut in Ungaria Superiore et nonnullis Comitatibus usumfructum annuosque prouentus, quos Dynastae quidam a Defunctis Imperatoribus, fidei, laboris, ac virtutum proemia consecuti erant soluta lenis pecuniae summa, ad se transferret, ac indulta quondam beneficia reuocaret. Sic futurum arbitrabantur, ut Haydonum odia incurreret, qui libertatem, et priuilegia tuerentur, ac contra Maiestatem Suam pleno impetu consurgerent. Praeterea ut Saxones, seditiosum ac potentem populum contra se armaret, sicque ob intestinos motus domum suam recederet, ac in propria viscera bello saeuiret. Tandem ut Magnates Superioris Ungariae ad coniurationem in eundam vi atque in iurijs provocaret, qui expeditam manum colligerent, et Maiestatis Suae copias fluminis Tibisci transitu prohiberent [+G] [*testo criptato*] quorum prudentiam ne contemnere aut suspectam fidem habere Maiestas Sua videretur, negotium aggredi et [+H] [*testo criptato*] executioni demandare plaenit, ita quidem, ut cuncta [+I] [*testo criptato*] successum certo sibi sponderent. Iam Haydones magno numero confluere et pro libertate in armis comparere: iam Saxones tormenta disponere, stationes agere, aliaque belli munia obire: iam Ungariae proceres fremere et indignari, ac ubique metus, suspicio, mutui dolores ac quirritatus esse cum Maiestas Sua motus animorum placide componeret, ac singulari sapientia calliditati hoptium illuderet.

Consilia huius Aulae quod concernit [+K] [*testo criptato*] ad futuras nuptiarum solennitates, omnibus ex voto peractis rediturus spetatur. Interea Maiestas Sua cum primoribus Regni [+L] [*testo criptato*] in secreto ardua negotiae tractat: nec ita pridem ad [+M] [*testo criptato*]. Cursor etiam ante paucos dies Berolinum expeditus per quem [+N] [*testo criptato*] matrimonialis negotij consilia ultro citioque communicantur: Inprimis autem de Serenissimo Electore Brandenburgico [+O] [*testo criptato*] nunc quoque agitur, ut [+P] [*testo criptato*] Maiestas Sua [+Q] [*testo criptato*]. Quod superest [+R] [*testo criptato*] dies nuptiarum [+S] [*testo criptato*] quibus peractis Maiestas Sua denno [+T] [*testo criptato*] certum est Maiestatem suam non sumptibus [+V] [*testo criptato*]. Itque inprimis [+W] [*testo criptato*] ad Maiestatem suam iteratis vicibus perscripsit. Deinde [+X] [*testo criptato*]. Praeterea defuncti [+Y] [*testo criptato*] Maiestatem Suam Cassouiam praecipuum [+Z] [*testo criptato*]. Non ita pridem

[+AA] quorum quinque suprema [+BB] [*testo criptato*]. Id quod Maiestas Sua mihi clementissimo ipsa retulit. Varadinij ex mandato [+CC] [*testo criptato*] alij partim ipsi [+DD] [*testo criptato*] Maiestatem suam [+EE] [*testo criptato*] Serenissimi [+FF] [*testo criptato*] penes quos rerum gerendarum arbitrium erit. De reliquo Maiestatis Suae exercitus 40.000 constat. Militum, qui perpetuo aulam sequuntur 5000 sunt. Apud Siculos 9000. In Comitatu Tordaniensi 8500. In Comitatu Hugnadensi 4000, in Comitatu Varadiniensi 3000 iussa expectant. Quibus lustrandis ex mandato Maiestatis Suae [+GG] [*testo criptato*] Illustrissimam Dignitatem Vestram [+HH] [*testo criptato*]. Satmariensis aliorumque Comitatum ad huc collegendus miles, praeter liberos (ut vocant). Haydones, qui totius exercitus florem robusque constituerunt [+II] [*testo criptato*] Cassoviam [+KK] [*testo criptato*]. Interea [+LL] [*testo criptato*] praestantissimorum [+MM] [*testo criptato*] Maiestatis Suae [+NN] [*testo criptato*] Quae pro tempore Illustrissima Dignitati Vestrae communicare volui, quam perpetuo vatere ardentibus votis exopto. Dabantur Cassoviae 18 Nouembris. Anno 1625.

Illustrissimae Dignitatis Vestrae
Humilis et Studiosissimus Cliens

A – rescindere et in Bethlenii junioris locum Illustrem ex Polonia vitum sufficere

B – Imperator

C – expeditionem susceptum ivi, ingruentem belli tempestatem partim blanc dimentis

D – partim internas Transylvaniae discordias excitando

E – subordonati qui

F – pernicioza consilia suggererent, et autoras essent

G – Egregii consilij auctoras fuerunt generalis Kornitsch et Caroli Mihai

H – apparenter ac in speciem

I – serio et revera agi jurasses, ac proditores insiciarum

K – et ad huc praecipue versantur in negotio Confederationis, ad quam inundam Dominus Mathias Quadt de Vikrodt cum primaria potestate concludendi ad unitos Reges obligatus est, ac mense Februario

L – Poloniae

M – Tartaros Erga et Constantinopolim Paulum Bornemissam internuncium amandavit

N – Sub praetextu

O – Contra Domus Austriae ac Poloniae Regis vim assecurando: Cum Rose Sveviae

P – mense Aprili validam exercitus partem in Silesiam mittat, quo etiam

Q – viros convertet

R – inter festos

S – cum Regum et Principum Legatis altius deliberabitur

T – Regem Hungariae se se declarare titulareque, et insignibus Regni uti, ac ius suum aperto Marte prosequi, constituit. Belli praeparationem quod attinet

V – non labori parcere, quo expeditio contra Domum Austriacam quam maturrimo suscipiatur